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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám vybranými zaniklými obcemi na Tachovsku a jejich

osudy po roce 1945. První část diplomové práce se věnuje informacím o tachovském regionu

v historických souvislostech. Shrnuje také informace o průmyslu, změnách obyvatelstva

v době druhé světové války a v poválečném období. Informuje také o přírodních a o

geografických poměrech. Druhá část je zaměřena na osudy vybraných osmi obcí. Informace

jsem čerpal z publikací, internetových stránek a archivních pramenů (v digitální i papírové

podobě). Práci jsem doplnil vlastním popisem míst, na kterých se zaniklé obce nachází.

Klíčová slova

obec, Tachov, komunismus, pohraničí, druhá světová válka

Abstract

In my diploma thesis, I deal with selected defunct villages in the Tachov region and their

fate after 1945. The first part of the thesis is devoted to information about the Tachov region

in historical context. It also summarizes information about industry, population changes

during World War II and the post-war period. It also informs about natural and geographical

conditions. The second part is focused on the fate of eight selected municipalities. I drew

information from publications, websites and archival sources (both digital and paper). I

supplemented the work with my own description of the places where the defunct villages are

located.
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Úvod

Tématem mojí diplomové práce jsou Osudy zaniklých obcí na Tachovsku po roce

1945. Tímto volně navazuji na svoji bakalářskou práci s názvem Osudy kostelů na

Tachovsku v éře komunismu, kde jsem se zabýval především kostely v zaniklých obcích. Ve

své diplomové práci dokumentuji historii osmi vybraných obcí zaniklých po roce 1945,

popisuji historické události, které se podílely na rozvoji těchto vesnic v pohraničí, na jejich

pozdějším úpadku a zániku v kontextu doby. Zbývám se vesnicemi na území zhruba od

hraničního přechodu Hraničky/Reichenau po hraniční přechod Pavlův Studenec/Bärnau a od

státní hranice České republiky s Německem po silnici spojující Tachov s Rozvadovem.

Ve své práci se věnuji jak historickému, geografickému, tak průmyslovému či

demografickému vývoji tachovského regionu. Větší pozornost pak ve svém bádání zaměřuji

na období konce druhé světové války a období po jejím skončení, kdy se na osudu vesnic

významnou měrou podílel vznik Železné opony, zakázaného a hraničního pásma, migrace a

národnostní změny obyvatelstva na začátku a zejména na konci druhé světové války. Cílem

práce je shrnutí historie a dokumentace současného stavu na příkladu osmi zaniklých obcí

na Tachovsku po roce 1945. Krajina Českého lesa v okresu Tachov prodělala vlivem

historických událostí velké proměny. Většina obcí v příhraničním pásu Českého lesa byla

opuštěna a násilně srovnána se zemí. Pozůstatky těchto obcí dnes můžeme najít zcela

porostlé zelení a náletovými dřevinami, mnohdy na ně upozorní pouze charakteristická

vegetace, jako například javory, jasany, jilmy, břízy, olše a v neposlední řadě zplanělé ovocné

stromy v místech bývalých zahrad. Na některých místech připomínají minulou lidskou

přítomnost květy narcisů, sněženek či barvínku. Typické jsou staré aleje po okrajích dávno

zapomenutých cest. Pozorný turista si může všimnout i zarostlých vojenských okopů a dobře

ukrytých vojenských pozorovatelen z dob studené války.

Téma své diplomové práce jsem si zvolil z několika důvodů. Jedním z nich je osobní

vztah k Tachovsku, kdy moje rodina vlastní jediné původní stavení v zaniklé osadě Pastvina.

V její těsné blízkosti se nachází kaple sv. Vojtěcha z roku 1887, která byla ruinou a kterou

jsme zrekonstruovali. Kaple byla znovu vysvěcena roku 1997. Dalším důvodem výběru

tématu je, že mám rád historii, staré budovy, zříceniny hradů či ruiny a tajemná místa.

Některé za zaniklých obcí, které popisuji ve své práci, jsem již opakovaně navštívil,

například Bažantov, Pořejov a Pavlův Studenec. Na jiných jsem byl v rámci svého bádání

poprvé. Jedním z mých oblíbených míst jsou ruiny kostela sv. Anny nad bývalou vsí Pořejov.

Dalším místem jsou pozůstatky domu čp. 7 v Bažantově a okolí někdejší pořejovské hájovny.
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Fascinovaly mě také rozvaliny zámku v bývalém Zahájí. Dalším důvodem mého výběru je

to, že jsem chtěl navázat na svoji bakalářskou práci a prohloubit rozsah svého výzkumu.

Ve své diplomové práci vycházím především z publikací, internetových zdrojů,

archivních zdrojů a informačních tabulí. Nejčastěji využívám informace z knih autora

Zdeňka Procházky Putování po zaniklých místech Českého lesa II. Tachovsko, Příběhy

vepsané do kamene aneb putování za drobnými památkami Tachovska a Domažlicka díl II.,

Cestami krajánků aneb putování po mlýnech a vodních provozech na Tachovsku a Stříbrsku,

Železná opona Československá státní hranice od Jáchymova po Bratislavu od manželů

Jílkových a Tajemství západní hranice Chebsko, Tachovsko, Domažlicko od Zdeňka Šmídy.

V rámci svého bádání plánuji navštívit Státní oblastní archiv v Plzni a Muzeum Českého

lesa v Tachově, kde právě probíhá výstava o zaniklém Pavlově Studenci, který ve své práci

uvádím. Cenné informace jsou obsaženy v kronice Tachova z let 1945– 1967 a z let 1945-

1958, 1985, kde jsou podrobněji popisovány události období druhé světové války, odsuny

Němců a kolaborantů a osidlování okresu Tachov. Do své práce zařazuji i vyprávění svého

dědečka, vojáka z povolání ve výslužbě, který na Tachovsku v rámci své profese působil v

období studené války.

Diplomovou práci dělím do šesti kapitol. V první kapitole definuji území tachovské

části Českého lesa z hlediska geografie a podrobně popisuji dlouhý historický vývoj oblasti

od pravěku po konec vlády komunistů. Ve druhé kapitole se zaměřuji na průmysl na

Tachovsku, jehož rozvoj a úpadek úzce souvisí s osídlením a změnami v krajině. Třetí

kapitola je věnována událostem na Tachovsku před a během druhé světové války. Zabývám

se válečnými událostmi i pochody smrti, které touto krajinou procházely a osvobozením

Tachovska na konci druhé světové války. Čtvrtá kapitola obsahuje informace o poválečných

změnách obyvatelstva, informuji o Benešových dekretech, které se týkají poválečného

uspořádání obyvatelstva v Sudetech, odsunem Němců a konfiskacemi jejich majetku, o

pokusech o dosidlování a vznikem Železné opony spolu s působením PS rot. Pátá kapitola

tvoří základ mého výzkumu. Zaměřuji se v ní na osm konkrétních zaniklých obcí. Přináším

informace o jejich vývoji a o osudech po roce 1945. Zároveň připojuji vlastní popis

současného stavu tak, jak místa obcí vypadala v době mého zkoumání.

Tato práce přináší souhrnné i nové informace, které by mohly přispět k poznání

smutného osudu obyvatel a vsí tachovské oblasti. Moje práce může být inspirací pro výlety

do opuštěné krajiny, za poznáním její historie a téměř zapomenutého Tachovska. Zároveň

může sloužit jako materiál pro výuku a naučné články.
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1 Tachovský region a jeho vývoj

1. 1 Území Tachovska

Tachovsko je oblast na nejzápadnějším okraji Plzeňského kraje a přímo sousedí

s Německem. Hranici mezi oběma státy tvoří pohoří Český les. Český les je tvořen mnoha

kopci a lesy. Nadmořská výška tohoto pohoří se pohybuje v průměru okolo 628 m. n. m.,

přičemž mezi nejvyšší vrcholy počítáme Čerchov s 1042 metry, Dyleň s 842 metry, Havran

s 894 metry a také vrchol Přimda, kde se nachází nejstarší románská stavba České republiky

s počtem výškových metrů 837. Západní hranice České republiky je tedy tvořena rozsáhlým

horským masivem rozděleným do dvou geograficky rozdílných částí. Jihovýchodní část nese

název Šumava – Böhmerwald a severozápadní část se nazývá Český les - Böhmischer Wald

a od Šumavy ji odděluje Všerubský průsmyk. Do Českého lesa patří okresy Tachov, Cheb a

také část okresu Domažlice.1

Většina území Českého lesa při západní hranici tachovského okresu je přírodním

parkem, což je velmi mírná forma ochrany přírody, která chrání celkový ráz krajiny před

silným osídlením nebo ekonomickým využíváním, které by ji mohlo více poškodit. Cílem

těchto snah je uchránit oblast pro cestovní ruch a rekreaci.2 Podle nařízení vlády České


[…]


travou a dřevinami porostlé základy staveb, základy kostela sv. Bartoloměje a rozvaliny kos-

tela sv. Anny. Sotva patrné jsou pozůstatky skládky komunálního odpadu. Poslední ze mnou

zkoumaných vsí je Zahájí. Obec Zahájí se rozkládala v těsné blízkosti státní hranice s Ně-

meckem naproti dnešní vesnici Waldheim. Založena byla v začátcích 17. století. Nejvý-
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znamnější stavbou byl zde zámek. Zdejší německé obyvatelstvo bylo po skončení druhé svě-

tové války odsunuto a ves byla označena jako zaniklá. Zaniklé Zahájí dnes připomíná ryb-

níček a pozůstatky sklepení zámku spolu se sklepy vedle stojícího pivovaru. Základy obyt-

ných staveb zde nenalezneme.

Všechny mnou popisované zaniklé vsi jsem navštívil, některé i několikrát. U infor-

mací o všech vsích uvádím popis současného stavu tak, jak místa vypadala od července 2022

do března 2023. Svůj výzkum jsem zdokumentoval prostřednictvím fotografií, které jsou v

příloze. Dále se v příloze nachází fotografie obcí z období kolem poloviny 20. století a vý-

řezy z archivní mapy z let 1946 či 1947 z archivu Českého zeměměřičského ústavu a výřezy

map ze současnosti z portálu mapy.cz.

Ve své diplomové práci jsem nejčastěji používal výborné publikace autora Zdeňka

Procházky Putování po zaniklých místech Českého lesa II. Tachovsko, Příběhy vepsané do

kamene aneb putování za drobnými památkami Tachovska a Domažlicka díl II., Cestami

krajánků aneb putování po mlýnech a vodních provozech na Tachovsku a Stříbrsku, Železná

opona Československá státní hranice od Jáchymova po Bratislavu od Aleny a Tomáše Jíl-

kových a Tajemství západní hranice Chebsko, Tachovsko, Domažlicko od Zdeňka Šmídy.

Dále jsem používal internetové a archivní zdroje v písemné i elektronické podobě. Při svém

bádání jsem navštívil Státní oblastní archiv v Plzni a Muzeum Českého lesa v Tachově, kde

probíhala výstava o zaniklém Pavlově Studenci. Kromě výstavy mě zde zaujalo také sousoší

Poslední večeře Páně v životní velikosti, které bylo zachráněno z kostela sv. Anny v bývalém

Pořejově. Dostal jsem zde také k nahlédnutí několik publikací, které jsem využil. V práci

jsem uvedl i vyprávění svého dědečka, který se coby voják z povolání podílel na ženijním

zabezpečení státní hranice v období studené války. Úskalím práce byla malá dostupnost in-

formací z místních kronik po roce 1945, protože historie obcí po roce 1945 byla již velmi

krátká.

Dle mého názoru je historie tachovského pohraničí málo známá. Při svém výzkumu

jsem zjistil, že množství zaniklých vesnic včetně jejich kostelů a dalších drobných památek

zarůstá vegetací. Krajina Českého lesa prodělala od roku 1945 velké proměny. Na existenci

bývalých sídel dnes často upozorní pouze charakteristická vegetace, mimo jiné i staré ovocné

stromy. Od konce roku 2022 MAS Zlatá cesta o.p.s. se sídlem v Tachově rozmisťuje infor-

mační tabule s lavičkou a označení bývalých obcí a osad. Tachovskou krajinu, stejně jako

ostatní příhraniční oblasti, poznamenaly tragické historické události nejen 20. století. I přesto

lze nalézt i pozitivní dopady. 40 let uzavřený pruh podél hranice dal vzniknout jedinečnému

ekosystému, který slouží jako útočiště pro mnoho ohrožených druhů živočichů a rostlin. I v

67

dnešní době je Tachovsko málo osídleno a s malým množstvím turistů a cykloturistů. Svoji

práci bych doporučil jako inspiraci k přednáškám a komentovaným prohlídkám k rozšíření

povědomí o historických událostech v této části pohraničí.
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Summary

In the diploma thesis entitled The fates of extinct villages in the Tachov region after

1945 I dealt with the history of eight selected extinct villages from the time of their

establishment to the end of the communist rule. I tried to describe the historical, geographical

and demographic and industrial development of the Tachov region. The Tachov region is a

remote region located along the western border of our country with unfavorable natural

conditions. This is also related to demographic development and population density, when

the area has always been less populated than other regions over the centuries. Development

in the area was mainly influenced by changes in industry, for example the establishment of

glass and water works and their later demise. The most significant changes occurred in

connection with the World War II., when there was a large population migration, such as the

flight of the Czech population at the beginning of the war, the removal of the Germans at its

end, and the movement of the population during the border settlement after the war. The

establishment of the forbidden and border zone and the Iron Curtain after 1945 contributed

to other very significant changes in the development of this region. I visited all the extinct

villages described by me as part of my research. In my diploma thesis, I most often used the

excellent publications of the author Zdeněk Procházka. I also used internet and archival

sources in written and electronic form. During my research, I visited the State Regional

Archive in Pilsen and the Museum of the Czech Forest in Tachov. I also included the story

of my grandfather, who, as a professional soldier, participated in the security of the state

border during the Cold War. The difficulty of the work was the limited availability of

information from local chronicles after 1945, because the history of the municipalities after

1945 was already very short. In my research, I discovered that a number of defunct villages

are overgrown with vegetation. The landscape of the Bohemian Forest has undergone major

changes since 1945. Today, the existence of former settlements is often only pointed out by

the characteristic vegetation, including old fruit trees. Nevertheless, positive impacts can

also be found. For 40 years, the closed strip along the border has given rise to a unique

ecosystem that serves as a refuge for many endangered species of animals and plants. The

region is sparsely populated and lacks facilities for tourists. I would recommend my work as

inspiration for lectures and guided tours to expand awareness of historical events in this part

of the borderlands.
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