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RECENZE DIPLOMOVÉ PRÁCE

PANA BC. JAROSLAVA KARESE

OSUDY ZANIKLÝCH OBCÍ NA TACHOVSKU PO ROCE 1945

Předložená diplomová práce je zaměřena na region a problematiku, již se autor

věnuje již několik let. Je setavena ze šesti kapitol, které se podrobně zabývají

historickým a geografickým kontextem zkoumané oblasti Tachovska, událostmi

na tomto území během druhé světové války a jejich důsledky pro obyvatelstvo,

ale i krajinu. Cílem výzkumu je osm zaniklých obcí v této oblasti, o nichž

diplomant prováděl výzkum pomocí různých metod sběru dat: jedná se o terénní

výzkum, kdy navštívil konkrétní místa, kde se zaniklé obce nacházely, archivní

výzkum, při kterém analyzoval historické dokumenty a mapy, a rozhovor s

pamětníkem, který zde žil. Asi největším přínosem je autorem provedená terénní

práce, fotodokumentace a srovnání fotografií z minulosti a současnosti. Právě to

ukazuje změny v krajině.

Slabinou práce je nedostatečná rešerše literatury. Jednoduchým dotazem v

internetovém prohlížeči by autor zjistil, že na FPE ZČU byla práce s podobným

tématem zpracována o několik let dříve. V roce 2018 obhájila Aneta Půžová

bakalářskou práci s názvem “Obce zaniklé na Tachovsku po roce 1945 v kolektivní

historické paměti původních i současných obyvatel regionu”. Práce je ovšem

sepsaná v němčině, což je jazyk, kterému se pan Kares důsledně vyhýbá. Kdyby

tomu tak nebylo, určitě by mu naunikla ani práce HAMPERL, Wolf- Dieter. Die

verschwundene Dörfer im ehemaligen Bezirk Tachau im südlichen Egerland.

Altenmarkt: Dr. Med. Wolf-Dieter Hamperl, 2004. V seznamu literatury však

postrádám i další důležité práce, například HOUŽVIČKA, Václav; NOVOTNÝ,

Lukáš. Otisky historie v regionálních identitách obyvatel pohraničí. Sebedefinice

a vzájemné vnímání Čechů a Němců v přímém sousedství. Praha: Sociologický

ústav Akademie věd České republiky, 2007.

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na tuto ŕoveň VŠKP. Přes

uvedené připomínky ji dporučuji k obhajobě a navrhuji hodnoti ji jako dobrou.

V Tlučné, 1. června 2023 Miroslav Breitfelder
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